«УТВЕРЖДЕНО»

                                                                                           решением Общего собрания членов

                                                                                           Садоводческого некоммерческого товарищества

                                                                                        «Строитель»  от «15» июня 2019 г.

            Протокол №02/2019 от «15» июня 2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

Садоводческого некоммерческого товарищества

«Строитель» о ревизионной комиссии

Московская область

2019

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1  Настоящее «Положение Садоводческого некоммерческого товарищества

«Строитель» о ревизионной комиссии» (далее Положение) разработано в соответствии с

Федеральным законом от 29.07.2017 г. № 217-ФЗ « О ведении гражданами садоводства и

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее Закон), с Уставом садоводческого

некоммерческого товарищества «Строитель» (далее СНТ, Товарищество).

Положение определяет статус и компетенции Ревизионной комиссии Товарищества,

организацию работы комиссии и правила принятия решений. полномочия и

ответственность Председателя и членов ревизионной комиссии в Товариществе.

1.2. Ревизионная комиссия Товарищества является органом внутреннего контроля за

финансово-хозяйственной деятельностью Товарищества.

1.3. Ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с

Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Уставом Товарищества, настоящим

Положением и решениями Общего собрания Товарищества. Положение вступает в силу

после утверждения его на Общем собрании членов Товарищества.

1.4. Ревизионная комиссия подотчетна Общему собранию членов Товарищества.

         1.5.Ревизионная комиссия Товарищества избирается Общим собранием членов

Товарищества на срок 3 года в составе трёх человек.

1.6. Членами Ревизионной комиссии могут быть избраны члены Товарищества -

трудоспособные физические лица, не ограниченные в гражданской дееспособности,

обладающие необходимыми знаниями.

1.7. В состав Ревизионной комиссии не могут быть избраны Председатель и члены

Правления Товарищества, а также их супруги, родители, дети, внуки. братья и сестры (их

супруги).

1.8. Члены Ревизионной комиссии могут быть переизбраны на следующий срок, а при

наличии веских оснований отозваны из состава Ревизионной комиссии досрочно по

решению Общего собрания членов Товарищества.

1.9. Досрочное прекращение полномочий членов Ревизионной комиссии

осуществляется только по решению Общего собрания членов Товарищества.

2. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

2.1. Руководство Ревизионной комиссией осуществляет ее Председатель,

избираемый на первом заседании Ревизионной комиссии из числа членов

Ревизионной комиссии простым большинством голосов.

2.2. Председатель Ревизионной комиссии может быть освобожден от исполнения

своих обязанностей досрочно единогласным решением членов Ревизионной

комиссии. При этом на этом же заседании избирается новый Председатель

Ревизионной комиссии.

2.3. Председатель Ревизионной комиссии, освобожденный от исполнения

обязанностей председателя Ревизионной комиссии, продолжает оставаться в составе

2

         Ревизионной комиссии до принятия решения Общим собранием членов Товарищества

о досрочном прекращении его полномочий или об избрании нового состава

Ревизионной комиссии.

З. ПОЛНОМОЧИЯ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

3.1. Ревизионная комиссия обязана:

3.1.1.  Проверять выполнение Правлением Товарищества и его Председателем

решений общих собраний членов Товарищества, законность сделок, совершенных

исполнительными органами.

3.l.2.    Осуществлять ревизии финансово-хозяйственной деятельности Товарищества

один раз в год.

3.1.3. Отчитываться об итогах ревизии перед Общим собранием членов

Товарищества с представлением предложений об устранении выявленных нарушений.

3.1.4. Сообщать Общему собранию членов Товарищества обо всех выявленных

нарушениях в деятельности органов Товарищества.

3.2. По результатам ревизии при создании угрозы интересам Товарищества и его

членам, либо при выявлении злоупотреблений членами Правления или Председателем

Товарищества, Ревизионная комиссия в пределах своих полномочий вправе созывать

внеочередное Общее собрание членов Товарищества, в порядке, определенном Уставом

Товарищества.

3.3. Ревизионная комиссия имеет право запрашивать от Правления Товарищества

предоставления в установленные сроки документов в соответствии с законодательством

РФ.

3.4. По запросу Ревизионной комиссии члены Правления, а также все наемные

работники Товарищества дают необходимые пояснения в устной или письменной форме.

3.5. Ревизионная комиссия докладывает результаты проведенных ею проверок

Общему собранию членов Товарищества. Правление Товарищества вправе знакомиться с

результатами проверок.

3.6. Оперативные планы ревизий разрабатываются и утверждаются Ревизионной

комиссией самостоятельно.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ

4.1. Ревизионная комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний,

подготовки и проведения плановых и внеплановых проверок.

4.2. Плановая ревизия финансово-хозяйственной деятельности Товарищества

осуществляется один раз в год. Внеплановая ревизия финансово-хозяйственной

деятельности Товарищества осуществляется по инициативе членов Ревизионной

комиссии, по решению Общего собрания членов Товарищества, по решению Правления

Товарищества, либо по требованию одной пятой общего числа членов Товарищества.

4.3. Заседания Ревизионной комиссии проводятся в соответствии с графиком

заседаний, утвержденным Председателем Ревизионной комиссии, либо заседания

Ревизионной комиссии проводятся по мере необходимости. В заседаниях Ревизионной

комиссии могут принимать участие члены Правления, а также Председатель Правления

Товарищества.

4.4. На заседании Ревизионной комиссии наличие кворума определяется

присутствием на нем не менее двух членов Ревизионной комиссии.

4.5. На заседаниях Ревизионной комиссии рассматриваются вопросы.

предложенные Председателем Ревизионной комиссии, Председателем Товарищества,

Общим собранием членов Товарищества, Правлением Товарищества, членом Ревизионной

комиссии или любым членом Товарищества.

4.6. Подготовку и организацию заседания Ревизионной комиссии обеспечивает ее

Председатель.

4.7. Решения принимаются простым большинством голосов от общего числа

присутствующих членов Ревизионной комиссии.

4.8. Решения Ревизионной комиссии принимаются путем открытого голосования.

 Все решения Ревизионной комиссии оформляются протоколом заседания, на котором были

приняты соответствующие решения.

4.9. Протокол заседания Ревизионной комиссии ведется на каждом ее заседании.

Обязанность организовать ведение протокола возлагается на Председателя Ревизионной

комиссии.

Протокол заседания Ревизионной комиссии в обязательном порядке содержит

сведения:

 дату, время и место проведения заседания;

             список членов Ревизионной комиссии и лиц, присутствующих на заседании;

             информацию о кворуме заседания:

 вопросы, включенные в повестку дня заседания:

 основные положения выступлений, докладов и отчетов по вопросам повестки

дня;

 итоги голосования;

 решения, принятые Ревизионной комиссией.

Протокол заседания Ревизионной комиссии составляется не позднее семи дней с

момента проведения заседания, и подписывается членами Ревизионной комиссии.

4.10. Протоколы заседаний Ревизионной комиссии передаются Председателю

Товарищества не позднее семи дней с момента проведения заседания. Председатель

Товарищества обеспечивает хранение протоколов заседаний данного органа в отдельной

папке, которая должна в любое время предоставляться любому члену Товарищества для

ознакомления.

По запросу любого члена Товарищества ему выдаются выписки из протоколов.

удостоверенные подписью Председателя Ревизионной комиссии и круглой печатью

Товарищества.

4.1l. Порядок подготовки и проведения плановых и внеплановых проверок.

определяются решениями Ревизионной комиссии, принимаемыми на ее заседаниях.

4.12. По результатам проведённой ревизии Ревизионная комиссия передаёт отчёт в

Правление Товарищества и отчитывается перед Общим собранием членов Товарищества о

результатах ревизии с представлением рекомендаций об устранении выявленных

нарушений.

5. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ РЕВИЗИОННОЙ КОМИССИИ С ПРАВЛЕНИЕМ

5.1. Правление Товарищества, Председатель и бухгалтер предоставляют Ревизионной

комиссии для проведения ревизии копии документов товарищества (бумажном или

электронном виде), в соответствии с законодательством РФ.

5.2. Документы предоставляются в Ревизионную комиссию к дате начала проведения

ревизии.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Если в результате изменения законодательства и нормативных актов Российской

Федерации отдельные статьи настоящего Положения вступают в противоречие с ними,

указанные статьи утрачивают силу, и до момента внесения изменений в Положение,

Ревизионная комиссия, Правление и Председатель Товарищества руководствуется

действующим законодательством и нормативными актами Российской Федерации.
          6.2. Признание несоответствующими законодательству Российской Федерации.

одного или нескольких пунктов настоящего Положения, не влечёт за собой

недействительность остальных.